地域密着型サービス（ナースケアたんぽぽの家）     議事録 【第 27 回】

日 時
令和５年 ７月 25日（火）

   13:30～14:40
場 所

ナースケアたんぽぽの家 多目的室

利用者 １名 地域代表 １名 地域包括 １名 （日赤）
事業所

職員
３名

家 族 欠席
地域医療

機関者

市職員   １名

■議題 ■内容

１．活動状況

 ○登録者数（市内合計）

 ○月別利用者数（月次報告書のとおり）

 ○要介護度別利用者状況・平均要介護度（月

別）

２，利用者の状況

○活動内容

３，取り組み予定と方針

４, 職員配置

５, 出席者からの要望、助言・意見交換

１、 活動状況

〇5月 21名 （新規 1、終了 1）

6月 23名  （新規 2）

 〇上記と同じ

 〇5月平均介護度 3.2（介護 5－5、介護 4－2、介護 3－6、

介護 2－7、介護 1－1）

  6月平均介護度 3.2（介護 5－4、介護 4－3、介護 3－7、

         介護 2－8、介護 1－1）

  平均年齢：5月 85歳、6月 85歳

２，利用者の状況

 〇登録利用者数は、定員 24名に対し 7月は 24名の見込み。

 〇コロナ感染者は、6月利用者 1名（入院治療）、スタッフ

１名だったが回復。感染拡大には注意しています。

 〇利用状況

  計画的な宿泊利用の受け入れとともに癌の末期で病院退

院、麻薬管理も行いながら宿泊と自宅を行き来して終末期

をご支援。重症化して全身管理が必要な方で訪問が心配な

方は、お泊りにて支援できるよう工夫しています。

 〇通いの特徴

  5 月には菖蒲湯とちまきでのお祝い、6 月には 3 人の男性

の経歴と親への想いを発表して頂き父の日の主役を務め

て頂き盛り上がりました。

  手作りの味噌作りを楽しく行い、食する 9月を楽しみにし

ています。

３，取り組み予定と方針（今後の活動予定）

  9月 16日（土）は、武蔵野公会堂にて「チャリティーコン

サート」に出演、舞台で合唱の発表を行います。

  「青い山脈」、「翼をください」等練習を重ねていきます。

４，職員配置

現在 20 名のスタッフ配置です。退職予定者もおり、常勤

看護師 2名（8月 1名、9月 1名）を採用します。

５, 出席者からの要望、助言・意見交換

 〇利用者一人ひとりにきめ細かいケアをして、かんたきのケ

アの良さが生かされていると感じた。ありがたく思う。

 〇利用者として、かんたきに通って 5年、交流できる仲間が

でき、自分でも元気になった。

 〇地域貢献という点で、コミセンや福祉の会と力を合わせて

行事など取り組んでいきたい。

 〇諸物価高騰、電気代など上がり運営心配している。行政の

助けも欲しいと思う。

  ※武蔵野市から：今年度も支援金の支給を検討中。